
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-1079 del 01/03/2018

Oggetto D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - Parte Quinta - Ditta NFP S.r.l. -
Richiesta di voltura  dell'autorizzazione alle emissioni in
atmosfera  rilasciata  alla  Ditta  Elio  Bocchi  S.r.l.  dalla
Provincia di Parma con Determinazione del Dirigente N.
4492 del 11/12/2006 - Presa d'atto

Proposta n. PDET-AMB-2018-1108 del 28/02/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  uno  MARZO  2018  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



Il DIRIGENTE

VISTI:

- Il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152/06 e s.m.i. concernente “Norme in materia

ambientale” che:

• Disciplina alla parte quinta la tutela dell’aria e la riduzione delle emissioni in atmosfera;

• All’art.268 lettera o) attribuisce alla competenza delle Regioni il rilascio dell’autorizzazione

alle emissioni in atmosfera; 

- la Legge Regionale N. 5/2006 che aveva confermato alle Province le funzioni in materia ambientale

conferite dalla legge regionale 21 aprile 1999 n.3, vigente alla data di entrata in vigore del Decreto

Legislativo 3 aprile 2006 n.152 e s.m.i., con effetti dalla data di entrata in vigore dello stesso decreto;

- l’art. 5 CAPO II della Deliberazione legislativa n. 5/2006 della Regione Emilia-Romagna, in attuazione del

quale la Provincia di Parma doveva procedere che al rilascio delle autorizzazioni alle emissioni in

atmosfera degli impianti di cui agli articoli 269 e 275 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152;

- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate dalla Provincia di

Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e

l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA operativa dal

1°gennaio 2016;

- il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio Provinciale

n. 29 del 28.03.2007;

- La Deliberazione Assembleare Progr. n.115 del 11/04/2017 “Approvazione del Piano Aria Integrato

regionale”;

- la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

- il DPR 447/98 e s.m.i.;

- la DGR 2767/01;

- il D.P.R. 160/2010;

- la L.R. 4/2010;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 1 di 5



VISTI:

- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con

DDG 114/2017;

- la nomina conferita con  DDG 118/2017 e Determinazione N. 1041 del 15/12/2017;

VISTA:

• l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera rilasciata dalla Provincia di Parma con Determinazione

del Dirigente N. 4492 del 11/12/2006 alla Ditta ELIO BOCCHI S.r.l. relativamente all'attività di

“officina meccanica per la costruzione di stampi in acciaio e metallo duro” svolta nello stabilimento

sito in Comune di Parma (PR), Strada Manara n. 28;

VISTA:

• la nota del SUAP Comune di Parma prot.n. 161942 del 27/07/2017 (Rif. SUAP Class.

2017.VI/9/4.4/9), acquisita al prot. n. PGPR/2017/14588 del 28/07/2017 in riferimento alla domanda

di voltura dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera (rilasciata alla Ditta ELIO BOCCHI S.r.l.

dalla Provincia di Parma con Determinazione del Dirigente N. 4492 del 11/12/2006), avanzata per

subentro nell’utilizzo degli impianti, a seguito di acquisto di azienda sotto curatela fallimentare, da

parte della Ditta NFP S.r.l., con legale rappresentante la Sig. ra Nadia Felisa e sede legale in

Comune di Parma (PR), Strada Manara n. 28, C.A.P. 43026;

• la documentazione integrativa della Ditta, trasmessa dal SUAP Comune di Parma con nota

prot.n.34210 del 12/02/2018 ed acquisita al prot.n.PGPR/2018/3092 del 12/02/2018, fornita a

riscontro di quanto comunicato da Arpae – SAC di Parma con nota prot.n.PGPR/2017/18718 del

03/10/2017 e successivo sollecito prot.n.PGPR/2018/2604 del 05/02/2018;

RILEVATO inoltre che:  

nella documentazione pervenuta, la Ditta dichiara che: “…nulla è cambiato, né dal punto di vista

impiantistico né da quello gestionale, rispetto a quanto autorizzato alla Ditta Elio Bocchi S.r.l. dalla Provincia

di Parma con Determinazione del Dirigente N. 4992 del 11/12/2006...”;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 2 di 5



CONSIDERATO:

• i sopravvenuti aggiornamenti normativi in merito alla normativa ambientale di settore nazionale e

regionale;

VISTA:

la relazione tecnica di Arpae – ST di Parma prot.n.PGPR/2017/18140 del 25/09/2017, richiesta da Arpae –

SAC di Parma con nota prot.n.PGPR/2017/16073 del 23/08/2017, allegata alla presente quale parte

integrante;

CONSIDERATO:

che (DPR 447/98 e s.m.i., DGR 2767/01, L.R. 4/2010, DPR160/10) il provvedimento conclusivo è di

competenza del SUAP;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO:

per quanto di competenza, di quanto sopra riportato in merito alla domanda di voltura (Rif. SUAP Class.

2017.VI/9/4.4/9) dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera rilasciata alla Ditta ELIO BOCCHI S.r.l. dalla

Provincia di Parma con Determinazione del Dirigente N. 4492 del 11/12/2006 a favore della Ditta NFP S.r.l.

con legale rappresentante la Sig. ra Nadia Felisa e con sede legale e stabilimento in Comune di Parma

(PR), Strada Manara n. 28, C.A.P. 43026;

DI SUBORDINARE  il presente atto:

oltre che al rispetto di tutti i valori limite minimi di emissione stabiliti direttamente dalla normativa statale

emanati ai sensi degli artt. 271 commi 1), 2), 3, 4), 5) del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i., e

previsti dal “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’Aria” approvato con Delibera del Consiglio

Provinciale n°29 del 28/03/2007, dalla DGR 2236/2009 e s.m.i., al rispetto rigoroso da parte del gestore per

l’esercizio dell’attività oggetto del presente atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e

considerazioni riportate nella relazione tecnica di Arpae – ST di Parma prot.n.PGPR/2017/18140 del

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 3 di 5



25/09/2017, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché delle seguenti ulteriori

prescrizioni:

➢ il termine ultimo per l’effettuazione della verifica anali tica dei nuovi limiti prescritti

relativamente all’emissione E03, è fissato a 30 gg dalla dat a di emissione dell’atto

autorizzativo finale del procedimento unico del SUAP; la re lativa documentazione dovrà

essere mantenuta a disposizione degli enti di contr ollo;

➢ per il controllo del rispetto dei limiti di emissione delle p ortate e degli inquinanti menzionati

nelle singole emissioni devono essere usati i metod i previsti dalla normativa vigente;

➢ per l’effettuazione delle verifiche è necessario che i cond otti di adduzione e scarico degli

impianti di abbattimento siano dotati di prese di misura pos izionate e dimensionate in

accordo con quanto specificamente previsto dalla no rmativa vigente. 

DI MANTENERE invariata ogni altra parte della Determinazione del Dirigente N. 4492 del 11/12/2006

rilasciata dalla Provincia di Parma; 

DI STABILIRE INOLTRE CHE:

• il presente provvedimento è endoprocedimentale del procedimento unico del SUAP Comune di

Parma e confluisce nel provvedimento finale emesso dal SUAP Comune di Parma;

• il presente provvedimento si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi;

• l’efficacia del presente provvedimento prende avvio da quando verrà emesso il provvedimento

autorizzativo finale del procedimento unico avviato dal SUAP Comune di Parma;

• il SUAP Comune di Torrile dovrà far pervenire tempestivamente ad Arpae Struttura Autorizzazioni e

Concessioni di Parma e Comune di Parma il provvedimento autorizzativo finale conclusivo del

procedimento unico da esso avviato;

• il presente provvedimento della scrivente Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma è

rilasciato esclusivamente al SUAP Comune di Parma all’interno del procedimento unico;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 4 di 5



• sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica,

prevenzione incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente

indicate nel presente atto e previste dalle normative vigenti. 

• Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma non si assume alcuna responsabilità a

seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri Enti/Organi che

potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con il provvedimento rilasciato da Arpae

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma.

• Il Responsabile del presente endoprocedimento amministrativo, per il rilascio della voltura

dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui al D.Lgs. 152/06 e s.m.i., è Beatrice Anelli.

Istruttore Direttivo Tecnico Stefania Galasso
Rif. Sinadoc: 22762/2017

                     IL DIRIGENTE

  Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

        Paolo Maroli

       (documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 5 di 5













SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


